171. Privilegium *Hadriani* P. I. monasterio S. Dionysii concessum a. 786 (*Mansi* XII. 832. *Jaffé* 1886):

Tum summae apostolicae etc. Statuentes apostolica censura sub divini iudicii obtestatione, et anathematis interpositionibus, ut *nullus* unquam *nostrorum successorum pontificum*, aut qualibet dignitatis praeditus potestate, vel alia quacumque magna parvaque persona, praesumat contra hoc nostrum apostolici privilegii praeceptum agere: potius autem firmum, atque stabile nostris temporibus illud decernimus permanendum. *Si quis autem* quolibet tempore, quod nullo modo credimus, hujus decretum privilegii, apostolica auctoritate firmatum, in totum vel in parte *temerare tentaverit*, suamque praesumptionem digna emendatione minus correxerit, *sciat, se auctoritate domini beati apostolorum principis Petri anathematis vinculo esse innodatum, et a regno Dei alienum, atque cum diabolo, et ejus atrocissimis pompis, aeterni incendii supplicio deputatum, et perpetuae condemnationi submissum.*

172. *Gregorii* P. II. a. 729 ad Leonem Isaurium Imp. a. 729 (*Mansi* XII. 960. *Jaffé* 1672):

Litteras vestrae a Deo custoditae majestatis ac fraternitatis etc.

Nach schweren Vorwürfen über seine Bilderstürmerei und Apologien über Bilder: Scis imperator, sanctae ecclesiae dogmata non imperatorum esse, sed pontificum, *quae tuto dogmatizari debent*. Idcirco ecclesiis praepositi sunt pontifices *a rei publicae negotiis abstinentes*: et imperatores ergo similiter *ab ecclesiasticis abstineant*, et quae sibi commissa sunt, capessant. Consilium autem Christi amantium imperatorum et piorum pontificum virtus est una, quando cum pace atque charitate res administrantur. Scripsisti, ut *concilium universale cogere*tur; et *nobis inutilis ea res visa est*. Tu persecutor es imaginum, et hostis contumeliosus et eversor: cessa, nobis hoc largire ut taceas: tum mundus pace perfruetur, et scandala cessabunt. Finge nos te audisse, et ex universo terrarum orbe pontifices congregatos esse, senatumque ac consilium sedisse: ubi est Christi amator ac pius imperator, qui *de more in senatu sedere debet*, et eos, qui recte loquuntur, munerari; eosque, qui aliena a veritate blaterant, amandare: cum tu imperator vacilles ac barbaros imiteris? Non animadvertis hunc tuum conatum, quo adversus imagines insurrexisti facinus esse turbulentum et insolens et superbum? . . . . quandoquidem occidens universus ad humilitatem nostram convertit oculos; ac licet tales non simus nos, illi tamen magnopere nobis confidunt, et in eum, cujus denuntias te imaginem eversurum atque deleturum sancti scilicet *Petri, quem omnia occidentis regna velut deum terrestrem* habent. Quod si hoc velis experiri, plane parati sunt occidentales ulcisci etiam orientales, quos injuriis affecisti. Verumtamen per Dominum te obsecramus, a juvenilibus ac puerilibus factis avertere. Scis Romam ulcisci imperium tuum non posse, nisi forte solam urbem propter adjacens illi mare ac navigia: ut enim ante diximus, si ad quatuor et viginti stadia Roma fuerit egressus *papa, nihil tuas minas extimescit*. Welcher Gegensatz zur Sprache Leos d. 5. ! die Kaiser und Könige haben nichts zu sagen! Petrus ist gleichsam Gott auf Erden. Die Theorie ist fertig. Man hat sich gewöhnt, daß Petrus durch den Papst spricht, folglich ist der Papst auch ‚*velut terrestris deus*.‘ Wahr, *terrestris*.